
Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 1
Κωδικός ΟΠΣ: 5202004 (Κωδ. Απόφασης:18734)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ"

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132

Πληροφορίες: ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΟΣΙΟΥΛΗΣ

Τηλ.: 2713601384, 2713601300

Email: xkokosioulis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Τρίπολη, 20/05/2024
Α.Π.: 151468  

     

Προς: 

 ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ"
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΜΠΟΥΣΓΑΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014) ) όπως ισχύει,

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 

άρθρο πρώτο του ΠΔ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τΑ/07.06.2010) «νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»

4. Το ΠΔ 131/10 «Οργανισμός Περιφέρειας Πελοποννήσου» που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 224Α/27-12-10,

5. Την υπ. αριθμ. 22/2023 (η οποία τροποποιήθηκε με την 23/2023) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 

Τρίπολης με την οποία ανακηρύχτηκαν ο Περιφερειάρχης, οι Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακών Ενοτήτων και οι 

Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Πελοποννήσου για την περίοδο 2024-2028, 

6. Το Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 1331 Α'/2018) Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας

των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και 

λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 

σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

7. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 70881/13-07-2022 (ΦΕΚ3895/Β/25-7-2022) Αναδιάρθρωσης της Ειδικής 

ΑΔΑ: ΡΞΩΠ7Λ1-ΕΚΘ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 2
Κωδικός ΟΠΣ: 5202004 (Κωδ. Απόφασης:18734)

Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος "Πελοπόννησος" σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022

(Α΄61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32672/ΕΥΘΥ 329/23-03-2015 (B' 715) υπουργικής απόφασης,

8. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2014) 10166/18-12-2014 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. 

«Πελοπόννησος» CCI 2014GR16M2OP008 όπως τροποποιήθηκε με τις με αριθ. C(2017) 8467/06.12.2017, C

(2018) 8826/12.12.2018, C(2020) 89/9. 1.2020, C(2020) 4742/9.7.2020, C(2021) 2084/25.3.2021 και C(2021)

9144/7.12.2021 αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ισχύει

9. Την με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) η οποία αντικαθιστά την με αρ. 

πρωτ. 110427/ΕΥΘΥ1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργική Απόφαση για την Τροποποίηση και 

αντικατάσταση της υπ' αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί Κανόνες

Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 

συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία 

ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», όπως ισχύει

10. Τη μεθοδολογία αξιολόγησης και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του Άξονα Προτεραιότητας 5 και 

ειδικότερα της δράσης 5.4,  όπως αυτά εγκρίθηκαν με την από 30/06/2015 απόφαση της 1ης συνεδρίασης της Επ. 

Παρακολούθησης του Ε.Π. «Πελοπόννησος» 2014-2020, και επικαιροποιήθηκαν και ισχύουν σε συνέχεια της 13ης

ΓΔ της Επ.Πα. του Ε.Π. «Πελοπόννησος» 2014-2020,

11. Την από 2705/4.1.2023 Απόφαση του Προέδρου της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Πελοπόννησος» 

2014-2020 στο πλαίσιο της 81ης γραπτής διαδικασίας της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Πελοπόννησος»

2014- 2020 με την οποία εγκρίθηκε, η τροποποίηση της εξειδίκευσης της δράσης 5.4, ως προς τον προϋπολογισμό

της,

12. Την με αρ. πρωτ. 131404/18-12-2019 ΥΑ με θέμα «Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 23451/ ΕΥΣΣΑ 493/ 

24.02.2017 Υπουργικής Απόφασης που αφορά στις «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης 

προγραμμάτων Τεχνικής Βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την 

ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας» (ΦΕΚΒ'677), όπως εκάστοτε ισχύει.

13. Την με αριθ. 18171/19-01-2023 (ΑΔΑ: 6ΔΛΦ7Λ1-2Χ8) απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 11ης 

Τροποποίηση του συγχρηματοδοτούμενου Προγράμματος Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας (ΥΠΟΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α΄) 

ετών 2016 – 2023, του Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 2014-2020.

14. Την με αρ. πρωτ.  2711/4.01.2023 πρόσκληση (με κωδ. ΠΕΛ 05 έκδοση 9/0)  για την υποβολή προτάσεων 

στον Άξονα Προτεραιότητας 5 «Τεχνική Συνδρομή / Βοήθεια για την αποτελεσματική εφαρμογή του 

Προγράμματος»  του Επιχειρησιακού Προγράμματος Πελοποννήσου, με  τίτλο «Τεχνική βοήθεια ΕΤΠΑ»

15. Τo με ID ID 363481 -23/01/2023 – ώρα: 11:23 πμ Τεχνικό Δελτίο Πράξης με τίτλο «ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ, 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΥΔ ΕΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΥ Ε.Π. ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020 ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2021-

2027» και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα, του Δικαιούχου ΕΥΔ  Προγράμματος Πελοπόννησος,

16. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης 

της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης της πρότασης που έχει αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται 

στο ΟΠΣ –ΕΣΠΑ,

17.  Τη με αριθμό πρωτ. 26124/25-01-2023 Απόφαση Ένταξης της Πράξης στο Ε.Π. "ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-

ΑΔΑ: ΡΞΩΠ7Λ1-ΕΚΘ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 3
Κωδικός ΟΠΣ: 5202004 (Κωδ. Απόφασης:18734)

2020", όπως ισχύει 

18.  Τη με αριθμό πρωτ. 382643/06-11-2023 (ΠΕΛ39 - ΑΔΑ: 6ΘΔ37Λ1-ΥΝΗ) Πρόσκληση της ΕΥΔ Προγράμματος 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ" με τίτλο: "Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ"

19.  Τη με αρ. πρωτ. 148316/16-05-2024 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ. 

Πελοπόννησος 2014-2020.

20.  Τη με αριθμό πρωτ. 382643/06-11-2023 (ΠΕΛ39 - ΑΔΑ: 6ΘΔ37Λ1-ΥΝΗ) Πρόσκληση της ΕΥΔ Προγράμματος 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ" με τίτλο: "Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ" στο πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021-2027».

21.  Το γεγονός ότι στο ΟΠΣ ΕΣΠΑ η Κατάσταση πράξης στο Σχέδιο Δράσης δαπανών 2021-2023  έχει 

χαρακτηριστεί ως «Εν δυνάμει Μεταφερόμενο Έργο με ΔΔΔ σε αναμονή – 6».

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ. 246320 17/07/2023 Απόφασης Ένταξης της πράξης « ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ,
ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΥΔ ΕΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΥ Ε.Π. ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020 ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2021-
2027 » με κωδικό ΟΠΣ « 5202004 » διότι,

η Πράξη θα υποβληθεί στο Πρόγραμμα 'Πελοπόννησος 2021-2027" μέσω της αναρτηθείσας (ΑΔΑ:6ΘΔ37Λ1-ΥΝΗ)

Πρόσκλησης «Τεχνική Βοήθεια ΕΤΠΑ» ΠΕΛ39.

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ

 

 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

1.	Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7 10180 Αθήνα
2.	Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Πελοποννήσου
3.	Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10 10180 Αθήνα
4.	Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής, 10558 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

ΜΟΝΑΔΑ Α΄ 
    

ΑΔΑ: ΡΞΩΠ7Λ1-ΕΚΘ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 4
Κωδικός ΟΠΣ: 5202004 (Κωδ. Απόφασης:18734)

ΑΔΑ: ΡΞΩΠ7Λ1-ΕΚΘ


		ops@mnec.gr
	2024-05-23T12:00:19+0000
	Athens, GR
	ΕΥΘΥΠΣ/ΥΟΠΣ
	Υπογραφή συναλλαγής


		2024-05-23T15:00:21+0300
	Athens




